



2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年7月28日

上場会社名 イー・ギランティ株式会社 上場取引所 東
 コード番号 8771 URL <https://www.eguarantee.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 江藤 公則
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営管理部長 (氏名) 邨井 望 (TEL) 03-6327-3609
 四半期報告書提出予定日 2023年8月9日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|---------------|-------|-----|-------|------|-------|------|------------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2024年3月期第1四半期 | 2,240 | 9.8 | 1,150 | 14.4 | 1,169 | 14.7 | 771 | 9.4 |
| 2023年3月期第1四半期 | 2,040 | 6.6 | 1,005 | 16.1 | 1,019 | 17.9 | 705 | 24.0 |

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 819百万円(10.4%) 2023年3月期第1四半期 742百万円(22.3%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2024年3月期第1四半期 | 16.24 | 15.91 |
| 2023年3月期第1四半期 | 15.01 | 14.59 |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|---------------|--------|--------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 2024年3月期第1四半期 | 26,513 | 21,293 | 73.7 | 411.17 |
| 2023年3月期 | 27,997 | 21,998 | 72.7 | 428.68 |

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 19,536百万円 2023年3月期 20,347百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2023年3月期 | — | 0.00 | — | 34.00 | 34.00 |
| 2024年3月期 | — | — | — | — | — |
| 2024年3月期(予想) | — | 0.00 | — | 35.00 | 35.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|-----------|-------|------|-------|------|-------|------|-----------------|------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期(累計) | 4,600 | 10.8 | 2,300 | 14.0 | 2,350 | 14.4 | 1,550 | 10.5 | 32.65 |
| 通期 | 9,500 | 11.8 | 4,800 | 15.6 | 4,900 | 15.8 | 3,200 | 11.7 | 67.41 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 有
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 1社 (社名)クレジット・ギャランティ7号匿名組合

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
(注)詳細は、添付資料6ページ「四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

| | | | | |
|----------------------|------------|-------------|------------|-------------|
| ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む) | 2024年3月期1Q | 47,515,700株 | 2023年3月期 | 47,467,700株 |
| ② 期末自己株式数 | 2024年3月期1Q | 1,570株 | 2023年3月期 | 1,570株 |
| ③ 期中平均株式数 (四半期累計) | 2024年3月期1Q | 47,498,305株 | 2023年3月期1Q | 46,992,314株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 4 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 6 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 6 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 6 |
| (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) | 6 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響による厳しい状況が徐々に緩和される中で、緩やかに回復しています。また、景気の先行きについては、雇用・所得環境が改善する下で、各種政策の効果もあって、緩やかな回復が続くことが期待されます。ただし、世界的な金融引締め等が続く中、海外景気の下振れが我が国の景気を下押しするリスクとなっています。また、物価上昇、金融資本市場の変動等の影響に十分注意する必要があります。

当社グループを取り巻く環境を見ますと、当第1四半期連結累計期間における企業倒産件数は前年同期比34.7%増加の2,086件（帝国データバンク調べ）となりました。各種給付金や実質無利子・無担保の制度融資などが奏功し、企業倒産の抑制につながっていましたが、利用企業の一部では返済が開始したことなどにより、企業倒産件数は2022年5月以降、14ヵ月連続で前年同月比増加となっており、引き続き倒産動向に注視する必要があります。

このような環境下、信用リスク保証サービスは引き続き堅調に推移いたしました。市場競争力を向上させるべく、営業人員の増加、営業拠点の強化、営業拠点の活用による営業活動の効率化を行い、営業資源の拡大を図ることと新規顧客の取り込みを強化してまいりました。

以上の結果、当第1四半期連結会計期間末における保証残高は1兆1,608億円（前年同期比26.8%増加）、保証債務は6,993億円（前年同期比17.0%増加）となり、売上高は2,240,317千円（前年同期比9.8%増加）となりました。また、営業利益1,150,991千円（前年同期比14.4%増加）、経常利益1,169,598千円（前年同期比14.7%増加）、親会社株主に帰属する四半期純利益771,411千円（前年同期比9.4%増加）となりました。

なお、当第1四半期連結累計期間における経常利益及び親会社株主に帰属する四半期純利益の2024年3月期連結業績予想に対する進捗率はそれぞれ23.9%、24.1%となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ5.3%減少し、26,513,362千円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末に比べ3.8%減少し、18,309,372千円となりました。これは、現金及び預金が1,817,247千円減少したことなどによりです。

固定資産は、前連結会計年度末に比べ8.4%減少し、8,203,990千円となりました。これは、投資有価証券が800,281千円減少したことなどによりです。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ13.0%減少し、5,219,947千円となりました。

流動負債は、前連結会計年度末に比べ13.2%減少し、5,104,665千円となりました。これは、未払法人税等が389,599千円減少したことなどによりです。

固定負債は、前連結会計年度末と同額の115,282千円となりました。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ3.2%減少し、21,293,415千円となりました。これは、利益剰余金が842,436千円減少したことなどによりです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点におきましては、2023年5月12日に公表いたしました売上高9,500百万円、営業利益4,800百万円、経常利益4,900百万円、親会社株主に帰属する当期純利益3,200百万円から変更はございません。今後の経済情勢及び業績の推移により、通期の見通しについて見直しが必要になった場合には速やかに開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2023年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日) |
|--------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 17,527,388 | 15,710,141 |
| 売掛金 | 81,606 | 73,165 |
| 有価証券 | — | 800,000 |
| 前払費用 | 1,189,873 | 1,489,614 |
| 未収入金 | 61,592 | 79,303 |
| その他 | 176,860 | 157,148 |
| 流動資産合計 | 19,037,321 | 18,309,372 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | 1,777,488 | 1,805,568 |
| 無形固定資産 | 134,574 | 133,494 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 6,412,113 | 5,611,831 |
| 繰延税金資産 | 206,318 | 206,318 |
| その他 | 430,081 | 446,778 |
| 投資その他の資産合計 | 7,048,512 | 6,264,928 |
| 固定資産合計 | 8,960,575 | 8,203,990 |
| 資産合計 | 27,997,897 | 26,513,362 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 買掛金 | 25,104 | 14,124 |
| 未払法人税等 | 738,568 | 348,968 |
| 前受金 | 4,301,368 | 3,939,878 |
| 保証履行引当金 | 436,519 | 395,043 |
| 賞与引当金 | 173,000 | 114,880 |
| 預り金 | 35,123 | 135,329 |
| その他 | 174,282 | 156,439 |
| 流動負債合計 | 5,883,967 | 5,104,665 |
| 固定負債 | | |
| 長期末払金 | 115,282 | 115,282 |
| 固定負債合計 | 115,282 | 115,282 |
| 負債合計 | 5,999,249 | 5,219,947 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 3,781,341 | 3,796,989 |
| 資本剰余金 | 3,191,341 | 3,206,989 |
| 利益剰余金 | 13,375,959 | 12,533,522 |
| 自己株式 | △964 | △964 |
| 株主資本合計 | 20,347,678 | 19,536,537 |
| 新株予約権 | 162,771 | 162,051 |
| 非支配株主持分 | 1,488,198 | 1,594,826 |
| 純資産合計 | 21,998,648 | 21,293,415 |
| 負債純資産合計 | 27,997,897 | 26,513,362 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日) |
|------------------|---|---|
| 売上高 | 2,040,588 | 2,240,317 |
| 売上原価 | 373,836 | 384,612 |
| 売上総利益 | 1,666,751 | 1,855,704 |
| 販売費及び一般管理費 | 660,943 | 704,713 |
| 営業利益 | 1,005,808 | 1,150,991 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 3,753 | 9,468 |
| 持分法による投資利益 | 9,782 | 7,722 |
| その他 | 767 | 1,416 |
| 営業外収益合計 | 14,303 | 18,606 |
| 営業外費用 | | |
| 雑損失 | 227 | — |
| 営業外費用合計 | 227 | — |
| 経常利益 | 1,019,884 | 1,169,598 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 1,019,884 | 1,169,598 |
| 法人税等 | 277,374 | 349,834 |
| 四半期純利益 | 742,509 | 819,763 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 37,161 | 48,352 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 705,348 | 771,411 |

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益 | 742,509 | 819,763 |
| 四半期包括利益 | 742,509 | 819,763 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 705,348 | 771,411 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 37,161 | 48,352 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。